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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na destinační management a marketing lázeňské

destinace Františkovy Lázně. Cílem práce je na základě teoretických poznatků

analyzovat sezónnost destinace s návrhem možností snížení míry sezónnosti. Kromě

destinačního managementu a marketingu se teoretická část zabývá kapitolami lázeňství

a wellness, dále pak sezónností. Tyto kapitoly vytváří znalostní rámec tak, aby byla

pochopena celá problematika, a kapitoly byly východiskem pro empirický výzkum,

který byl v destinaci realizován. Cílem výzkumu bylo především zjistit, do jaké míry

trpí destinace Františkovy Lázně sezónností a jakým způsobem se snaží subjekty

v destinaci míru sezónnosti snížit. Zároveň se výzkum zabýval tím, jak funguje

v destinaci Františkovy Lázně destinační management a marketing, a jaké způsoby

propagace destinace využívá. Dalším cílem bylo vyhodnotit, jak se vyvíjí cestovní ruch

v destinaci, a v jaké fázi životního cyklu se destinace nachází, a zároveň tím zodpovědět

výzkumné otázky.

Pro výzkum byly použity metody asistovaného dotazníkového šetření, částečně

řízené rozhovory s podnikatelskými subjekty v destinaci a v neposlední řadě sběr dat

z ubytovacích zařízení v destinaci Františkovy Lázně. Výsledky tohoto šetření jsou

zpracovány a na jejich základě jsou stanovena možná opatření a návrhy změn, které by

do budoucna mohly pozitivně ovlivnit vývoj cestovního ruchu v destinaci Františkovy

Lázně a okolí.
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Annotation

Title: Destination management of spa destination – analysis of seasonality

The bachelor thesis is focused on the destination management and marketing of

spa destination Frantiskovy Lazne. The aim of the thesis is to analyze differences

between the peak season and the period out of season in the destination based on the

theoretical knowledge, with the suggestion of reduction of seasonal period. Apart from

destination management and marketing, the theoretical part deals with the chapters of

spa and wellness, as well as seasonality. These chapters create a knowledge framework

to understand the whole issue and to be the basis for an empathic research that has been

implemented in the destination. The aim of the research was to find out to what degrese

the seasonality of Frantiskovy Lazne suffers and how the entities in the seasonality

destination try to reduce the level of seasonal period. At the same time, the research

investigated the destination management and marketing in the destination of

Frantiskovy Lazne and the ways of promoting the destination. Another objektive was to

evaluace how tourism is developing in the destination and at what stage of the lifecycle

the destination is and to answer research questions as well.

There were used methods of assisted questionnaire survey, semi-conducted

interview with business entities in the destination and, last but not least, data collection

from accommodation facilities in Frantiskovy Lazne. The results of this survey are

based on the possible measures and proposals for changes that could positively affect

the development of tourism in Frantiskovy Lazne and its surroundings.
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1 Úvod

Sezóna je pojem, který má mnoho podnikatelů spojených s obdobím, kdy mají

nejvíce práce. V cestovním ruchu je pojem sezóna označení doby, kdy do destinace

přijíždí nejvíce návštěvníků. Záleží na destinaci, ale ať už se jedná o horskou,

přímořskou nebo lázeňskou destinaci, každá trpí do určité míry sezónností. V případě

lázeňské destinace by mnoho lidí mohlo konstatovat, že lázeňství není závislé na počasí.

Lázeňství je ale spojené s promenádními koncerty, procházkami po parku a výlety do

přírody, kdy je vše rozkvetlé a barevné. Konec konců zahájení lázeňské sezóny většinou

připadá na měsíc květen a ukončení na měsíc listopad. V zimním období nefunguje celá

řada atraktivit, z toho tedy vyplývá, že i lázeňská klientela si vybírá, v jakém období do

destinace pojede.

Kvalitní destinační management a marketing by se měl snažit míru sezónnosti

snižovat, aby nedocházelo v průběhu roku k vysoké koncentraci návštěvníků, a naopak

také k rapidnímu poklesu, kdy je v destinaci liduprázdno. Tento cíl je možné dosáhnout

pomocí kvalitního monitoringu v destinaci, kooperací a koordinací, kdy spolupracuje

významná část subjektů v dané destinaci (vedení města a podnikatelské subjekty,

organizace destinačního managementu i rezidenti). Vysoká koncentrace (až kongesce)

návštěvníků v určitém období ovlivňuje percepci rezidentů i návštěvníků a může

docházet i ke snižování životní úrovně. Naopak vysoké propady návštěvnosti pak

způsobují, že pro mnohé podnikatele není z ekonomického hlediska v dané destinaci

výhodné podnikat.

Zatímco jednotlivé odborné články a zdroje se zabývají problematikou

samotného lázeňství či destinačního marketingového managementu. Tato práce se bude

zabývat analýzou sezónnosti lázeňské destinace Františkovy Lázně, kdy bude zkoumána

míra, do jaké lázeňská destinace trpí sezónností, a jakým způsobem se snaží destinační

management a marketing města tuto míru snižovat. Cílem práce je zjistit současný stav

v destinaci Františkovy Lázně a stanovit možná řešení.

Teoretická část je věnována seznámení se s problematikou destinačního

managementu a marketingu, pojetí destinace, lázeňství a wellness a sezónností. První

část bakalářské práce je také doplněna o kapitolu Propagace, aby byla pochopena celá

problematika následného výzkumu.
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Výzkumnou část práce pak tvoří analýza dat sesbíraných z významných

ubytovacích zařízení, dotazníkové šetření s místními zaměstnanci a podnikateli a

částečně řízenými rozhovory se zástupci významných podniků, které dlouhodobě

podnikají v destinaci v oblasti cestovního ruchu. Obsahem je také analýza destinačního

managementu a marketingu destinace Františkovy Lázně, konkrétně se zabývající

propagací destinace. Součástí praktické části je podrobnější seznámení s destinací a

jejím okolím.

Hlavním důvodem výběru práce je rapidní rozvoj cestovního ruchu v destinaci

Františkovy Lázně, který mohla autorka v průběhu let pozorovat z důvodu, že z dané

destinace pochází a plnila zde svoji praxi. Motivací tedy bylo více pochopit, proč je

destinace v určitém období méně navštěvována a jakým způsobem by se daná situace

dala zlepšit.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat sezónnost destinace Františkovy Lázně s návrhem

možností snížení míry sezónnosti.

Dalším z cílů bakalářské práce je zhodnotit funkci destinačního managementu a

marketingu, zejména zda je destinace vhodně propagována a jaké komunikační kanály

jsou využívány.

Práce se zabývá problematikou lázeňství, wellness a sezónností města

Františkovy Lázně, výzkumné otázky jsou proto položeny s ohledem na tuto skutečnost.

1. V jakém ročním období je lázeňská destinace Františkovy Lázně nejvíce

navštěvována?

2. Jakým způsobem jsou Františkovy Lázně propagovány v zimním

období?

3. Jaká je struktura návštěvníků města Františkovy Lázně?

4. Má návštěvnost ve Františkových Lázních stoupající tendenci?

5. Jsou Františkovy Lázně dostatečně atraktivní pro budoucího klienta a

poskytují dostatek mimosezonních produktů?

2.2 Metodika zpracování

Během první fáze sekundárního výzkumu budou prostudovány dostupné knižní i

internetové zdroje, budou provedeny odborné analýzy textů.

Na otázky bude odpovězeno na základě analýzy výročních zpráv Destinační a

informační agentury města Františkovy Lázně a analýzy statistik vybraných subjektů

v destinaci. Především bude studie zaměřena na ubytovací zařízení v dané destinaci,

avšak výzkum bude doplněn i o některé gastronomické provozovny. Předmětem studie

budou i brožury a webové stránky, kde je destinace prezentována. Výzkum se bude

zabývat i prací destinační a informační agentury města Františkovy Lázně. Předmětem

zkoumání bude, jakým způsobem agentura propaguje destinaci. Dále se bude zabývat

společenskými a kulturními událostmi, které destinační agentura pořádá. Mezi vybraná

ubytovací zařízení budou zařazeny hotely, lázeňské domy i pensiony v dané destinaci.

Výzkum nebude zahrnovat analýzu segmentů hostů, kteří danou destinaci navštěvují a
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to z důvodu, že v místě nejsou hosté segmentováni do mnoha kategorií. Data

ubytovacích zařízení i destinační agentury jsou především zaměřena na dva segmenty,

na tuzemské hosty a zahraniční hosty. Výzkum bude proto zaměřen na skladbu

zahraniční klientely dle národnosti. Předmětem zkoumání bude i zkoumání, za jakým

účelem jezdí hosté do destinace Františkovy Lázně. Tato skutečnost bude zjišťována


[…]


podnikatelé dodávají, že se ani nesnaží zaujmout jiný segment klientů, a to z důvodu, že

jim tento segment vyhovuje a Františkovy Lázně jsou přesně pro tento typ klientely

vhodné. Myslí si, že přilákání jiného segmentu by mohlo narušit klid v destinaci a

mohlo by to odradit stávající návštěvníky, kteří do destinace přijíždějí opakovaně.

Z výsledků výzkumu je možné vyvodit, že destinace Františkovy Lázně je

dostatečně atraktivní pro tento segment klientů a dle místních podnikatelů má cestovní

ruch v destinaci Františkovy Lázně stoupající tendenci. Během rozhovorů však bylo

zmíněno, že destinace není úplně atraktivní pro mladé lidi, a také dodávají, že zapsání

destinace Františkovy Lázně na seznam světového kulturního dědictví UNESCO

podpoří propagaci destinace a přiláká nějaké návštěvníky, ale nebude to nijak zvláštní

přínos pro lázeňství v destinaci.

Na základě dotazníkového šetření a rozhovorů z výzkumu vyplývá, že cestovní

ruch v destinaci má stoupající tendenci. Zprůměrování dat z ubytovacích zařízení za

poslední tři roky ukázal 1-2% pokles návštěvnosti v roce 2017 oproti roku 2016. Tato

analýza dat však není úplná z důvodu malého výzkumného vzorku.

Z výsledků je tedy možné vidět, že v destinaci Františkovy Lázně není plně

funkční destinační management a marketing a zcela chybí vzájemná spolupráce.

V destinaci je místo toho velice napjaté konkurenční prostředí. V destinaci Františkovy

Lázně sice působí destinační a informační agentura, avšak ani tato agentura nepraktikuje

destinační management a spíše zastává funkci informačního centra. Na základě

výsledků je také možné říci, že destinace Františkovy Lázně netrpí vysokou mírou

sezónnosti. Kromě první poloviny prosince a celého měsíce ledna nejsou ubytovací

zařízení neobsazené, takže pokles návštěvnosti je, ale není tak markantní. Během

výzkumu ale mnozí podnikatelé zmínili, že v tomto poklesu mají aspoň čas zařízení

vymalovat, opravit a připravit na další sezónu.

Největším problémem v destinaci je, že v ní není důkladný a kvalitní

monitoring, tudíž vedení destinace nemá žádnou zpětnou vazbu, aby mohlo v destinaci

koordinovat cestovní ruch, aby například nebyla přesažena únosná kapacita destinace,
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nebo aby nebyly zničeny přírodní léčivé neobnovitelné zdroje v destinaci. Zároveň tedy

není možné přesně zhodnotit, v jaké fázi vývoje se destinace nachází, a není možné

přesně určit, zda má cestovní ruch stoupající, klesající, či stagnující tendenci. Je tedy

zřejmé, že by zde měl být destinační management a marketing, nikoli pouze na

propagaci, ale právě i na koordinaci a kooperaci, která v destinaci chybí.
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6 Závěry a doporučení

Ze zjištěných skutečností, které byly diskutovány v kapitole Shrnutí výsledků ,

je možné vidět obrovský dopad chybějícího destinačního marketingu a managementu,

který má vliv na vývoj cestovního ruchu v destinaci. Podnikatelské subjekty by se

přitom společné spolupráci s městem a Destinační a informační agenturou Františkovy

Lázně nebránily, naopak jsou jí plně otevřeny.

Výzkum by přinesl podstatně větší užitek, kdyby bylo možné získat více dat od

ubytovacích zařízení a zároveň, kdyby bylo možné rozlišit, zda se jedná o wellness nebo

lázeňské pobyty v destinaci. Během výzkumu se vyskytlo několik problémů, jeden

z nich byl, že slíbená data od ubytovacích zařízení ve výsledku nebyla dodána, a to

kvůli napjatému konkurenčnímu prostředí, proto byl také výzkum popsán anonymně.

Zároveň není možné data nikde ověřit, takže nelze určit, zda jsou pravdivá či falešná.

V rámci dotazníkového šetření pak byla chyba v sestaveném dotazníku. Dotazník byl

především kroužkovací a určitá skupina dotazník vyplnila bez velkého rozmyslu a

zájmu o výzkum. Nutno také podotknout, že výzkumný vzorek byl velmi malý, proto

nelze považovat výsledky za přesné, ale mohou sloužit pouze jako vzorek pilotního

výzkumu, z něhož lze odvodit základ pro větší výzkum. Naopak představitelé

podnikatelských subjektů, se kterými byly vedeny rozhovory, byli velmi ochotní a

poskytli řadu užitečných informací a různé návrhy, jak stávající situaci zlepšit:

 společná propagace za celou destinaci,

 spolupráce na projektu o zapsání na seznam UNESCO,

 spolupráce s okolními lázeňskými městy,

 zavedení destinačního managementu a marketingu.

Přínosem bakalářské práce je především náhled na stávající situaci v destinaci,

která není ideální, a seznámení se způsobem realizace, problémy destinačního

managementu a marketingu destinace Františkovy Lázně. Destinační a informační

agentura města Františkovy Lázně by mohla použít poznatky ze studie v praxi, či

zapracovat na prezentaci destinace společně s marketingovým oddělením města

Františkovy Lázně, případně se zaměřit na oslovení jiných segmentů klientů a

propagovat celou destinaci dohromady, aby byla snížena ještě více míra sezónnosti, i

přestože destinace jí tolik netrpí. Především by ale společně měli vytvořit s městem
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destinační marketingový management, aby mohl být cestovní ruch v destinaci

Františkovy Lázně plně rozvíjen bez nežádoucích externalit.
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8 Přílohy

8.1 Příloha č. 1 - Dotazník podnikatele a zaměstnance destinace

Františkovy Lázně
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8.2 Příloha č. 2 – Výzkumné otázky pro rozhovor s podnikatelskými

subjekty v destinaci Františkovy lázně
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