POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vacková Štěpánka

Název práce: Destinační management lázeňské destinace. Analýza sezónnosti

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat sezónnost destinace Františkovi Lázně s návrhem možností snížení míry sezónnosti a zhodnocení funkcí destinačního managementu a marketingu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez problémů

Díličí připomínky a náměty:

Praktická část je příliš obsáhlá a dle mého názoru se určitě nezabývá problematikou wellness, jak autorka uvádí v kapitole 2.1 Cíl práce. V kapitole 4.2.1 je uvedeno, že je 9 ubytovacích zařízení zahrnuto do tohoto výzkumu, ale v grafech vidí čtenář pouze 7 ubytovacích zařízení (prosím o vysvětlení, které sice je za grafy na str. 55, ale v tom případě nevím, proč autorka nenapsala, že použila pouze data od 7 subjektů). Výsledky dotazníků se daly predikovat, alespoň u prvních dvou otázek. Z popisu není patrné, zda autorka po sestavení dotazníku provedla to, že je srozumitelný a obsahuje veškeré informace potřebné pro BP.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v této BP prokázala samostatnost a především zainteresovanost v dané problematice. Snažila se v práci splnit všechny vytyčené cíle, což se ne všude podařilo. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak autorka zajistila počet respondentů dotazníkového šetření?
2. Na základě čeho bylo vybráno 5 ubytovacích zařízení, které byly zahrnuty do výzkumu (náhodný x záměrný výběr)?
3. Pokud byste stejný výzkum dělala znovu, co byste změnila? Neochota sdělování dat apod...

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 10. května 2018

podpis